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OŚWIADCZENIE OPZZ 
 

W SPRAWIE KLĘSKI ŻYWIOŁOWEJ WYWOŁANEJ POWODZIĄ NA POŁUDNIU POLSKI 
 

 

Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych poruszone ogromem klęski żywioło-

wej wywołanej falą powodziową, która przechodzi przez teren południowej Polski apeluje do pol-

skiego społeczeństwa oraz rządu o mobilizację i pomoc ofiarom. 
 

Trwający w Polsce od kilku dni stan alarmowy wywołany falą powodziową, która nawiedziła po-

łudniowe tereny naszego kraju winien zmobilizować całe społeczeństwo do działań mających na celu 

pomoc ofiarom klęski żywiołowej. 

Powódź zbiera swoje żniwo w postaci ofiar śmiertelnych, których rodzinom i bliskim OPZZ pra-

gnie złożyć głębokie kondolencje.  

Zwracamy się do pracodawców o ostrożność i dołożenie wszelkich starań, by zapewnić swoim 

pracownikom bezpieczeństwo w miejscu pracy. Oczywista konieczność zabezpieczenia sprzętu w za-

kładzie pracy musi iść w parze z dbałością o zdrowie i życie człowieka.  

Prosimy władze samorządowe o szybkie i skuteczne działania, mające na celu pomoc powodzia-

nom. Zalecamy współpracę ze wszystkimi instytucjami i organizacjami – w tym ze związkami zawodo-

wymi i strukturami terenowymi OPZZ.  

Apelujemy także do rządu o podjęcie konkretnych działań, mających na celu sprawną i skuteczną 

pomoc powodzianom, nie tylko w sposób doraźny, ale także w długofalowej perspektywie. Odbudowa 

zniszczeń oraz przywrócenie normalnych warunków życia ofiarom powodzi pochłonie dużo czasu i 

środków finansowych, jest to jednak konieczność i obowiązek władz państwowych.  

 

Zdaniem OPZZ za zapewnienie bezpiecznych warunków pracy, BHP i kontrolowanie za-

grożonych miejsc w zakładach pracy odpowiadają pracodawcy. Dla realizacji tego celu powinni 

współpracować ze związkami zawodowymi i społeczną inspekcją pracy.  

 

Od rządu Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych oczekuje odpowiedniej do 

skali klęski strategii finansowania świadczeń i odszkodowań dla ofiar powodzi. OPZZ będzie kon-

sekwentnie przypominać rządowi o obowiązkach w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa obywate-
lom i konieczności przeznaczania na ten cel niezbędnych środków finansowych.  

 

Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych wzywa pracodawców i rząd do za-

chowania właściwej postawy i troski o życie i zdrowie pracowników.  
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GŁÓWNY INSPEKTOR 
PRACY PRZEDSTAWIŁ 
SPRAWOZDANIE ZA 2009 

 

Skuteczna, sprawna i przyjazna – na taki wizerunek 

Państwowej Inspekcji Pracy każdego dnia pracują wszy-

scy jej pracownicy. Słowa te wypowiedział główny in-
spektor pracy Tadeusz Jan Zając, prezentując Radzie 

Ochrony Pracy 18 maja br. w siedzibie Sejmu sprawoz-

danie z działalności inspekcji pracy w 2009 r. Stwierdził, 

że zawiera ono rzetelnie udokumentowane informacje na 

temat stanu przestrzegania prawa pracy w kraju. 
 

 
 

Szef Państwowej Inspekcji Pracy zwrócił uwagę, iż w 

roku sprawozdawczym na poziom ochrony pracy w pań-

stwie wpłynął kryzys gospodarczy, który odcisnął wyraźne 

piętno na sytuacji ekonomicznej wielu przedsiębiorstw. W 

tej sytuacji inspekcja pracy dołożyła wielu starań, by za-

pewnić wszechstronną pomoc prawną i doradczą pracowni-

kom i pracodawcom zakładów zagrożonych likwidacją. 

Uruchomiła sieć punktów informacyjnych, często wspólnie 

z urzędami pracy, na terenie zakładów oraz w inspektora-

tach pracy. 

Co kwartał dokonywała szczegółowej analizy wyników 

kontroli, sprawdzając jak kryzys przekłada się na stan prze-

strzegania prawa pracy.  

Co trzeci kontrolowany w 2009 r. pracodawca miał pro-

blemy z dotrzymaniem terminu wypłaty wynagrodzenia za 

pracę (rok wcześniej co czwarty), niejednokrotnie nie wy-

płacając go w ogóle. Inspektorzy pracy wystosowali ponad 9 

tys. decyzji nakazujących wypłatę wynagrodzeń lub innych 

świadczeń ze stosunku pracy.  

Dla wyeliminowania stwierdzonych w roku ubiegłym 

naruszeń przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy inspek-

torzy PIP wydali zostało ponad 354 tys. decyzji nakazowych 

– o 0,5 proc. mniej niż w 2008 r., przy większej o 10 proc. 

liczbie skontrolowanych podmiotów gospodarczych. Blisko 

jedną trzecią spośród nich stanowiły decyzje z rygorem 

natychmiastowej wykonalności ze względu na ochronę życia 

i zdrowia ludzkiego. Decyzji nakazujących natychmiastowe 

wstrzymanie prac było o 17 proc. mniej niż rok wcześniej, 

co można uznać za przejaw poprawy bezpieczeństwa pracy. 

Tym bardziej, że w roku ubiegłym odnotowano spadek 

liczby poszkodowanych w wypadkach przy pracy we 

wszystkich sekcjach gospodarki, zmniejszyła się też liczba 

śmiertelnych ofiar wypadków. 

Inspektorzy pracy zastosowali ponad 20 tys. mandatów 

karnych na kwotę 25 mln zł. Stanowiły one 65 proc. sankcji 

nałożonych z tytułu wykroczeń przeciwko prawom pracow-

nika przez inspektorów pracy. 20 proc. sankcji odnosiło się 

do środków oddziaływania wychowawczego, a 15 proc. 

stanowiły wnioski do sądu. Odnotowano rosnący z roku na 

rok udział środków oddziaływania wychowawczego w 

strukturze inspektorskich sankcji. 

W co piątym spośród 20 tys. skontrolowanych zakładów 

inspektorzy pracy ujawnili nielegalne zatrudnienie. Najwię-

cej takich przypadków stwierdzono w branży transportowej, 

hotelarskiej i restauracyjnej oraz budowlanej. 

W porównaniu z okresem wcześniejszym wzrosła skala 

naruszeń przepisów w zakresie zgłaszania pracowników do 

ubezpieczenia społecznego. Nieprawidłowości takie stwier-

dzono w co czwartym kontrolowanym podmiocie. 

Do zwiększenia efektywności działań kontrolnych przy-

czyniło się utworzenie specjalistycznych sekcji legalności 

zatrudnienia w okręgowych inspektoratach pracy. W po-

równaniu z rokiem poprzednim inspektorzy PIP ujawnili 

ponad dwukrotnie większą liczbę nielegalnie zatrudnionych 

cudzoziemców. 

Działania Państwowej Inspekcji Pracy doprowadziły w 

roku sprawozdawczym m.in. do zlikwidowania bezpośred-

nich zagrożeń dla zdrowia i życia ponad 80 tysięcy pracow-

ników. Dla 121 tys. pracowników wyegzekwowano należ-

ności na kwotę 103,5 mln zł. Wyeliminowano nieprawidło-

wości z zakresu legalności zatrudnienia dotyczące ponad 90 

tys. osób. Pracownicy PIP udzielili ponad miliona czterystu 

tysięcy porad prawnych i technicznych. 

- Osiągnięcie wysokich standardów ochrony pracy wy-

maga konsekwentnych działań wszystkich właściwych or-

ganów administracji rządowej i samorządowej oraz organów 

nadzoru i kontroli, jak również spójnych, kompleksowych 

unormowań prawnych i stabilności ekonomicznej praco-

dawców. Poprawa stanu praworządności w stosunkach pra-

cy nie zależy, bowiem, tylko od inspekcji pracy, ale też od 

innych organów i podmiotów państwa – powiedział pod 

koniec wystąpienia Tadeusz Jan Zając, główny inspektor 

pracy.  

W dyskusji członkowie Rady Ochrony Pracy z zadowo-

leniem odnotowali zwięzłość, konkretność i ciekawą formę 

graficzną przedłożonego sprawozdania. Zgłosili przy tym 

wiele uwag, sugestii, zastrzeżeń i pytań, na które – obok 

szefa PIP – odpowiadali później zastępcy głównego inspek-

tora pracy: dr Marian Liwo i Anna Tomczyk. 

Końcowa opinia rady znajdzie swój wyraz w przygoto-

wywanym stanowisku. 

________________________________________________ 
 

 
 

PRZECIĘTNE ZATRUDNIENIE  
I WYNAGRODZENIE  
W SEKTORZE PRZEDSIĘBIORSTW 
W KWIETNIU 2010 ROKU 

 

Główny Udział Statystyczny podał, w kwietniu 2010 ro-

ku przeciętna płaca w firmach, gdzie pracuje ponad dzie-

więć osób wynosiła ponad 3398 zł brutto. To o ok. 104 zł 

więcej niż rok temu. Bez wypłat z zysku jest to 3397,01 

złotych brutto. 

W ciągu roku płaca wzrosła nominalnie o 3,3 proc i o 

0,8 proc - realnie., ale przeciętne wynagrodzenie wypłacone 

w kwietniu było niższe od marcowego o 2,7 proc. 

W sektorze przedsiębiorstw w kwietniu 2010 roku było 

zatrudnionych 5308,3 tysięcy osób. 
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